
建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

项目名称：广东荣强化学有限公司年产 50 吨水性

涂料扩建项目

建设单位（盖章）：广东荣强化学有限公司 

编制日期：      二〇二四年三月

中华人民共和国生态环境部制

公示稿



I 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 19 
[...]
均达到《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物排放标准》（GB37824-2019）中“表

2 大气污染物特别排放限值”要求。项目有组织废气对环境影响不大。 

2）无组织废气 

根据上文分析，项目所使用集气罩类型设计为包围型集气设备，收集效率可

达 50%，其余无组织废气排放量为 0.05t/a，排放速率为 0.021kg/h，无组织排放

量较少。项目无组织排放的废气有机废气厂界外浓度最高点浓度可满足《家具制

造行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）无组织排放限值

（2.0mg/m³）；厂区内无组织排放的 NMHC 可满足《涂料、油墨及胶粘剂工业

大气污染物排放标准》（GB37824-2019）中表 B.1 厂区内 VOCs 无组织特别排

放限值要求。无组织废气对周边环境影响不大。 

3、废气措施可行性分析 

项目投料、搅拌及包装工序产生的有机废气处理工艺如下： 

集气罩

集气罩

二级活性炭吸附

DA001

排

放

投料、搅拌废气

灌装废气

 
图 4.1-1 本项目废气处理工艺 

（1）工艺原理 

公示稿



 —  56  — 

活性炭：是一种具有多孔结构和大的内部比表面积的材料。由于其大的比表

面积、微孔结构、高的吸附能力和很高的表面活性而成为独特的多功能吸附剂，

且其价廉易得，可再生活化，同时它可有效去除废水、废气中的大部分有机物和

某些无机物，所以它被世界各国广泛地应用于污水及废气的处理、空气净化、回

收溶剂等环境保护和资源回收等领域。 

（2）措施可行性分析 

1）技术可行性 

活性炭吸附属于《排污许可证申请与核发技术规范涂料、油墨、颜料及类似

产品制造业》（HJ 1116—2020）中表A3 排污单位废气治理可行技术参照表推

荐末端治理技术。因此，项目废气处置措施有效可行。因此，本项目废气处置措

施为可行性措施。 

2）管理要求 

活性炭吸附饱和后，应及时更换，补充新鲜的活性炭，以保证有机废气的稳

定达标排放。要求项目每年定期对废气排放进行监测，发现超标时，也应及时更

换饱和的活性炭，工作人员应根据计划定期检查、维护和更换必要的部件和材料，

维护人员应做好相关记录，有机废气治理设备的维护应纳入全厂的设备维护计划

中。废活性炭吸附饱和物定期收集后交由有资质单位安全处置。 

二、废水 

1、废水产排情况 

（1）设备清洗废水 

本项目清洗用水主要为清洗混合釜、灌装机等所需用水，根据业主生产经验，

使用高压水枪（额定流量约 15L/min）清洗混合釜内部，设备每批次清洗 1 次，

总清洗用时约 10mim/次。平均每 6 天生产一批次，年清洗次数约 50 次，则用水

量约 0.15m³/次，总用水量 7.5m³/a。项目设备清洗为间歇性产生，损耗按 10%计，

设备清洗废水产生量约为约 0.135m³/次，6.75m3/a，设备清洗废水中含有的主要

为产品和原料，为减少废水及污染物的产生量，提高原料的利用率，减轻废水后

续处理压力，将设备清洗废水用专用容器收集后沉淀处理，上层清水回用于下一

公示稿



 —  57  — 

次清洗，回用比例约占 70%，约为 4.73m³/a。其余清洗废水浓液 2.02t/a（主要为

含树脂、颜料助剂等有机物的混悬浓液）作为危险废物管理，委托有危险废物处

理资质的单位处理。即本项目无设备清洗废水外排。 

（2）纯水制备反冲洗水 

本项目纯水总用量为 5t/a，纯水机产水率按 70%计算，则反冲洗水产生量为

7.2-5=2.2t/a，属于清净下水，回用于厂区绿化用水，不外排。对环境影响不大。 

（3）生活污水 

由于本项目定员均从厂内现有人员调配，全厂不新增员工，因此扩建后全厂

总排水量不变。即本项目扩建后全厂不新增生活污水。 

（4）地面清洗废水 

本项目日常一周清洗一次地面，其清洁过程仅使用布类洁具作业，不会用清

水直接进行地面冲洗。项目占用生产车间建筑面积为 200m2，日常一周清洗一次，

每次需清洁面积约 200m2，根据《给排水设计手册》，地面清洗用水按 2L/m2·次，

则计算得地面清洗用水量为 0.4t/次，一年需要清洗约 48 次，则地面清洗用水量

为 19.2t/a。产污系数按 0.9 计，则地面清洗废水量 0.36t /次（17.28t/a）。该类污

水主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、石油类、LAS 等。本项目所在

区域污水管网已接驳完善，与现有项目综合生产废水一同由车间废水管沟引至厂

区废水调节池进行预处理，再纳入园区（南雄市精细化工基地）污水处理厂集中

处理。 

本项目地面清洗废水水质源强类比《广州市昱强材料有限公司年产水溶性白

乳胶 3500t、环保防水胶 1500t 建设项目》（穗环管影（番）[2023]54 号），该项

目主要生产产品为水溶性白乳胶和环保防水胶，设备清洗废水均回用于生产工序

不排放，排放生产废水主要为地面清洗废水，与本项目生产工艺一致，洒落地面

的物料较少，地面均为每周清洗一次，具有一定的可类比性。地面清洗废水的污

染源强核算及相关参数详见下表 4.2-1，项目建成后全厂水污染产生及排放情况

见下表 4.2-2。 

表 4.2-1 地面清洗废水产生及排放情况一览表 

公示稿



 —  58  — 

主要污染物 
产生浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 
处理措施 

排放浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

地面清洗

废水 

（17.28t/a） 

pH 6~9（无量纲） / 

经调节池进行预处

理后再纳入园区（南

雄市精细化工基地）

污水处理厂集中处

理 

6~9（无量纲） / 

CODCr 300 0.0052 300 0.0052 

BOD5 100 0.0017 100 0.0017 

SS 200 0.0035 200 0.0035 

NH3-N 20 0.0003 20 0.0003 

石油类 10 0.0002 10 0.0002 

LAS 10 0.0002 5 0.0001 

 

表 4.2-2  项目建成后全厂水污染产生及排放情况 

污染物 pH COD BOD5 SS NH3-N 
石油

类 
LAS 

现有项目综合

废水（生产、

生活废水） 

（909.6m³/a） 

排放浓度

（mg/L） 

6~9 

（无量

纲） 

330 18 24 34 9 1.86 

排放量

（t/a） 
/ 0.300 0.160 0.212 0.031 0.008 0.002 

全厂综合废水

（生产、生活

废水） 

（926.88m³/a） 

排放浓度

（mg/L） 

6~9 

（无量

纲） 

329 174 233 34 9 2.27 

排放量

（t/a） 
/ 

0.305

2 
0.1617 

0.215

5 
0.0313 

0.008

2 

0.002

1 

处理措施 

现有项目设备清洗废水、现有项目冷却循环更换水及车间地

面清洗废水，由厂区废水调节池进行预处理后，与经三级化

粪池预处理后的生活污水汇合就近通过园区污水管网排入

园区污水处理厂处理 

园区污水处理厂进水水质

要求（mg/L） 

6~9 

（无量

纲） 

1400 550 1000 80 35 20 

园区污水处理厂最终排放

浓度（mg/L） 

6~9 

（无量

纲） 

40 10 10 5 1 0.5 

2、废水治理措施可行性 

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目设备清洗过程不添加任何清洗剂，因此清洗废水中仅为当批次产品中

所含原料，无其他杂质，废水水质较简单，主要污染物为 COD 和 SS，污染物浓

度相对较低。混合釜清洗次数为每批次清洗一次，经用专用容器收集后沉淀处理，

公示稿



 —  59  — 

处理后的污水循环回用，一方面可以减少污染物排放量，另一方面可以节约用水。 

清洗废水中主要是当批次产品中所含原料，经沉淀处理后绝大部分悬浮物杂

质均能得到有效去除，清水中杂质相对较小，回用比例取 70%，剩余部分浓液作

为危险废物进行转移处置。上层清水水质可满足设备清洗用水要求，可回用于项

目混合釜的清洗工序，对生产无影响，不会对产品质量造成影响，回用于下一次

清洗是可行的。 

本项目生活污水主要污染物成分为 SS、BOD5、COD、氨氮等，生活污水经

厂内现有三级化粪池处理，本项目扩建后全厂不新增生活污水，新增排水量为少

量车间地面清洗废水，新增排水量为 17.28m3/a。 

 

图 4.2-1  全厂废水处理工艺流程图 

（2）依托污水处理设施的环境可行性评价 

①污水处理厂概况  

南雄市精细化工基地污水处理厂位于南雄市雄南路产业转移工业园平安三

路东 1 号，于 2009 年 8 月在东莞大岭山（南雄）产业 转移工业园北侧开工建设，

占地面积为 14.3 亩，所在地中心地坐标为 N25.112729070°，E114.27105188°。其

中配套管网 48 公里，人工湿地面积 4189m2，环境应急缓冲池 5250m2，污水处理

工艺采用“物化+生化”的组合处理工艺，污水经污水处理厂的系列单元处理后进

入人工湿地，经进一步处理后外排，设计日处理废水能力为 2000m3/d，其中树脂

制品清洗废水 1100m3/d、涂料废水 400m3/d、综合废水 500m3/d。  

①污水处理工艺及出水水质要求  

南雄市精细化工基地污水处理厂已于 2020 年 12 月完成竣工验收，根据《南

雄市精细化工基地污水处理厂提标升级改造工程竣工环境保护验收监测报告》，

园区收集废水经“调节池+气浮+混凝沉淀+臭氧氧化+BFBR 立体生态反应池+混

公示稿



 —  60  — 

凝池+生化沉淀池工艺”处理后，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）

第二时段一级标准较严者，部分用于园区道路洒水及绿化用水，部分排入浈江。

园区污水处理厂废水处理工艺流程图如图 4.2-2 所示，基地污水处理厂进水水质、

出水水质要求见表 4.2-3。 

表 4.2-3  园区污水处理厂进水、出水水质要求 

项目 pH 

污染物浓度（mg/L） 

COD BOD5 SS 氨氮 石油类 LAS 

进水水质要求 
6-9 

（无量纲） ≤1400 ≤550 ≤1000 ≤80 ≤35 ≤20 

出水水质要求 
6-9 

（无量纲） ≤40 ≤10 ≤10 ≤5 ≤1 ≤0.5 

 

公示稿



 —  61  — 

 

图 4.2-2  园区污水处理厂废水处理工艺流程图 

园区基地污水处理厂的处理能力为 2000m3/d，接收污水为园区生产废水和生

活污水，总排放口（外排浈江）为 390m3/d，2017 年以来，广东荣强化学有限公

司生产废水、生活污水均排入园区污水处理厂，本项目增加排水量为 17.28m3/a，

增加量较少。根据韶关市生态环境局南雄分局南公开的 2021 年度排污单位环境

信息公开资料，园区（南雄市精细化工基地）污水处理厂设计处理能力为 2000t/d，

公示稿



 —  62  — 

2021 年实际处理污水量为 349t/d。本项目增加排水量为 17.28m3/a，仅占园区（南

雄市精细化工基地）污水处理厂余量的 1.05%，因此从水量方面分析，本项目排

放的地面清洗废水纳入南园区（南雄市精细化工基地）污水处理厂进一步处理是

可行的，不会对污水处理厂造成水量和水质的冲击负荷。因此，从水质、水量方

面分析，本项目排放的生活污水纳入南雄市精细化工基地污水处理厂进一步处理

是可行的。 

3、废水污染物排放基本信息 

本项目扩建后，全厂生活污水产排情况不变。全厂废水污染物排放基本信息

如下。 

表 4.2-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物

种类 

排

放

去

向 

排放规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口

类型 

污

染

治

理

设

施 

编

号 

污染

治理

设施 

名称 

污染

治理

设施

工艺 

是

否

为

可

行

技

术 

1 

综

合

废

水 

CODCr 
南

雄

市

精

细

化

工

基

地

污

水

处

理

厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有周

期性规

律 

T

W

00

1 

三级

化粪

池、

调节

池 

物化 是 DW001 
 是 

否 

一般排

放口 

BOD5 

SS 

NH3-N 

石油类 

LAS 

 

表 4.2-5 项目排放口基本情况表   

序

号 

排放

口编

排放口地理

坐标 

废水排

放量 

排放

去向 
排放规律 

间

歇 
受纳污水处理厂信息 

公示稿



 —  63  — 

号 

经度 纬度 

/(t/a) 排

放

时

段 

名称 
污染物

种类 

排放标

准浓度

限值
(mg/L) 

1 
DW

001 

114°1

6′22.

669″ 

25°6′

42.13

7″ 

926.88 

南雄

市精

细化

工基

地污

水处

理厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

/ 

南雄市

精细化

工基地

污水处

理厂 

CODCr 40 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 5 

石油类 1 

LAS 0.5 

 

表 4.2-6 项目废水污染物排放执行标准表    

序号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定

的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 
